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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje fenoménu podcastingu, který v posledních letech začal

vstupovat nejen do tradičních médií, ale i do celé společnosti. Popisuje vznik, vývoj a

určité charakteristiky tohoto fenoménu, ale zabývá se i motivacemi, které k jeho tvorbě či

poslechu mají tvůrci i posluchači. Výzkumná část práce se pak zaměřuje na pohled, jaký na

vliv podcastu v médií, firmách či politice, monetizaci obsahu či současný stav české

podcastové scény mají tvůrci z médií, autoři, kteří nahrávají nezávislé podcasty i majitelé

různých studií, které poskytují služby spojené s podcastingem. Tento výzkum proběhl

formou sedmnácti rozhovorů. V neposlední řadě je také součástí výzkumné části dotazník,

který zkoumal věkové i demografické rozložení posluchačů podcastů, jejich návyky či

názory na jednotlivá témata, která se v souvislosti s podcastingem nabízejí. Práce nastiňuje

možný vývoj tohoto fenoménu v budoucnosti a také poodhaluje názory, které na

podcasting mají jednotliví tvůrci či lidé, kteří se podcasty zabývají.

Abstract

This bachelor thesis is devoted to podcasting, which is one of the latest phenomena that

occured in the traditional media and also in our society. It describes the origins, the

development and the characteristics of this phenomenon and it also focuses on the

motivation of the listeners and the producers. The research part is focused on the point of

view which the professional or independent authors and owners of the podcasts studios

have on the importance of podcasts in the media, content monetization or current state of

Czech podcast industry. As a part of this research, I interviewed seventeen podcasters or

professionals in this area. Last but not least, the research part includes a survey which

explores the age and demographic structure of podcast listeners and also their habits and

opinions about podcasting. In the end, the thesis foreshadows the possible future of

podcasting and also points out the opinions, which the respective producers have on

podcasts.
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Úvod

Tato bakalářská práce s názvem Fenomén podcastu a jeho význam v současných médiích

se věnuje podcastingu v mediální sféře. Ačkoliv na globální úrovni je podcasting velmi

rozšířenou formou, jakou jednotliví tvůrci médií i široké veřejnosti publikují obsah, do

České republiky vstoupil tento fenomén ve větší míře až v několika posledních letech.

Právě stále se rozrůstající podcastová scéna o nové tvůrce, jak ze strany médií, tak i

amatérů, mě inspirovala k tomu, abych se na fenomén podcastingu podívala více do

hloubky, jelikož jsem sama vášnivou posluchačkou podcastů.

V teoretické části práce se pokouším přiblížit podcasting jako takový. V první části

vymezím pojem podcastu a jeho základní rysy, které tvoří obecné definice. Následně se

budu věnovat i samotnému termínu „podcast” a vzniku jeho názvu, ale také i rozdílům

mezi podcastingem a rozhlasovým vysíláním. Dále představím některé technické

předpoklady, které umožnily, aby podcasting mohl vzniknout, samostatně se pak budu

věnovat technologii RSS, která je podle mnohých pro podcast klíčová a také novodobým

podcastovým aplikacím, které přispěly k podcastovému boomu v posledních letech.

Následně popíšu vývoj a současný stav podcastingu v zahraničí a v České republice.

Poslední kapitola teoretické části se pak věnuje motivaci autorské, ale i posluchačské.

Jelikož se podcasting v médiích dá pojmout velmi zeširoka, rozhodla jsem se v této práci

soustředit spíše na českou mediální scénu a její využívání podcastů. V rámci získávání

informací a podkladů pro tuto práci jsem vyzpovídala sedmnáct respondentů, kteří se

podcasty zabývají. I přesto, že se má práce věnovat především podcastingu v médiích, aby

bylo téma možné zcela pochopit, rozhodla jsem se o něm hovořit i s lidmi, kteří podcasty

netvoří pouze pod hlavičkou jednotlivých médií či redakcí.

Své respondenty jsem si rozdělila do tří hlavních kategorií. V té první jsem vyzpovídala

pět podcasterů a podcasterek, kteří své podcasty dělají samostatně. Pro co možná nejširší

záběr jsem se pokusila vybírat tvůrce, kteří tvoří jak samostatně, tak ve dvojicích a volí

různé formy publikování i monetizace.
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Ve druhé části jsem se zaměřila na tvůrce podcastů, které vznikají pod záštitou nějakého

média. S rozhovorem souhlasilo celkem šest podcasterů, kteří tvoří jak publicistický, tak i

zpravodajský podcast. I v této kategorii jsem se snažila o jistou diverzitu a proto jsou

někteří tvůrci ze soukromé a jiní z veřejnoprávní sféry.

Ve třetí kategorii jsem pak hovořila se čtyřmi majiteli podcastových studií či vydavatelství,

kteří sice mnohdy sami podcast nedělají, ale na celý fenomén mají pohled z jiného úhlu.

Právě nový pohled mi na celé téma pak dávají poslední dva respondenti, kteří jsou spíše

analytického zaměření, ale s podcasty mají zkušenosti díky práci v rozhlase.

V praktické části práce vycházím především z informací získaných od jednotlivých

respondentů a také z výsledků svého dotazníkového šetření. Při hledání dat ohledně

znalosti podcastů u českého publika jsem totiž narazila na to, že mnoho průzkumů je již

několik let starých a vzhledem k tomu, že podcasty zažívají v posledním roce velký

rozkvět a právě i mnoho z mých respondentů se do řad tvůrců připojilo až v nedávné době,

chtěla jsem alespoň částečně zmapovat, zda Češi podcasty znají a pokud ano, o jakou se

nejčastěji jedná cílovou skupinu. Do mého dotazníku se nakonec zapojilo 283 lidí a ačkoliv

jsem sama limitovaná tím, že jako příslušník věkové kategorie okolo 20 let, žijící v Praze

mám ve svém okolí podobné lidi, díky sdílení na různých skupinách na sociálních sítích,

apelu na své blízké, aby dotazník rozšířili i mimo svou věkovou skupinu se mi nakonec

podařilo získat data od osob napříč republikou i věkovými kategoriemi.

Na základě rozhovorů jsem si v praktické části stanovila nejvýraznější témata, která se při

hovorech s jednotlivými tvůrci objevovala nejčastěji. V praktické části se proto krátkého

popisu ohledně vedení rozhovorů a analýzy dat z dotazníku odděleně zaměřím na to, jak se

vlastně dá definovat podcast a jaké jsou možnosti monetizace pro podcastery. V rámci

nejdůležitější výzkumné otázky této práce se zaměřím na podcast v médiích ve světle toho,

jak se dá současná obliba podcastů v médiích srovnat se situací, která v minulých letech

nastala ohledně videa, jaký význam vlastně podcasty pro česká média mají a jaké jsou

největší výzvy, před kterými české redakce tvořící podcasty momentálně stojí. V závěru

pak shrnu momentální stav české podcatsové scény a pokusím se nastínit její budoucnost.
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Ačkoliv jsem měla jistou představu o tom, jakým směrem chci práci vést, během tvůrčího

procesu jsem se odklonila od některých původních myšlenek, které jsem uvedla ve své

bakalářské tezi. Z teoretické části jsem se rozhodla odstranit samostatnou kapitolu historie,

jelikož právě historii podcastů popisuji v dalších kapitolách, které se týkají vzniku

podcastingu či jeho vývoje u nás i v zahraničí. Dále jsem se rozhodla nezařadit kapitolu

ohledně žánrového rozdělení, jelikož mnoho ohledně žánrů vyplývá ze samotných

rozhovorů. Kapitoly ekonomické aspekty podcastové tvorby, porovnání podcastu s

tradičními formami médií a pozice a vývoj podcastů do budoucna jsou rovněž zahrnuty v

praktické části, jelikož tato témata byla častým tématem rozhovorů s tvůrci a tím pádem

koncepčně více zapadají do druhé poloviny práce. Samotný náhled na podcastovou

budoucnost navíc, jak už bylo zmíněno v předešlém odstavci, shrnuji v samotném závěru

práce.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Podcasting

V první kapitole práce bude přiblížena základní definice podcastu a podcastingu. Zároveň

budou zmíněny i základní charakteristiky tohoto fenoménu a historie vzniku podcastu.

Závěrečné části první kapitoly se pak věnují diskuzi ohledně pojmenování podcastu a také

rozdílům mezi podcastingem a rozhlasem.

1.1 Seznámení s podcastingem

Fenomén podcastingu se dá zjednodušeně popsat jako technologie, díky které se dá

rozšiřovat, přijímat a poslouchat obsah vytvořený na zakázku, který mohou vytvářet jak

tradiční média a novináři, tak i různé instituce či nezávislí tvůrci (Bonini, 2015). Jako

podcasting se označuje aktivita spjatá s tvorbou podcastů.


[…]


sami.

Bavily jsme se o tom, že téma sexu lidi táhne. Jaký díl měl ale doposud největší

úspěch?

T: Určitě je to díl o análním sexu, bohužel. Druhá nejposlouchanější epizoda je pak ta, kde

jsou s námi i naši dlouhodobí partneři, protože jsme asi šly trochu s kůží na trh a tím, že se

často v podcastu bavíme i o našich vlastních sexuálních zážitcích, lidi zajímalo, s kým to

vlastně chodíme. Myslím si, že nejvíce poslechů má naše úplně první epizoda, ale tu

nepočítám, jelikož na ní lidé často jen kliknou a třeba ji ani nedoposlouchají. Navíc ji

Google i Spotify vyhazuje jako první, když si vyhledáte náš podcast.
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A naopak nějaká epizoda, která neměla takový úspěch jako byste si přály nebo

očekávaly?

T: Mrzí nás, že nejméně poslouchané jsou queer epizody, protože je to citlivé téma,

kterému se v českém veřejném prostoru věnuje málo pozornosti a často je o tom hovořeno

zbytečně bombasticky nebo za používání nevhodných výrazů, které dostatečně

nerespektují LGBTI komunitu. Pak jsou ještě málo poslouchané reportáže, což nás mrzí,

protože jsou to epizody, na kterých jsme si daly hodně záležet a bavilo nás je vytvářet.

Lidé ale asi nejsou zvyklí na reportáže v podcastech. Navíc u reportáže z Prague Pridu se

střetla ta LGBTI tématika s reportáží.

Myslíte si, že českým posluchačům není forma reportáže v podcastech příjemná?

Z: Spíš na to asi nejsou zvyklí a je to úplně jiný formát. Člověk musí být připraven na to,

že zvuk třeba nebude někdy tak dobrý, jako u nahrávky ze studia a jde tam i o nějaké

vnímání zvukových prožitků z toho místa.

Vaše epizody nebývají všechny stejně dlouhé. Zjistily jste, že se vám nějaká délka

podcastu osvědčila více než jiná?

T: Hned druhá epizoda kterou jsme vydaly měla hodinu a k našemu překvapení měla i

vysokou doposlechovost. Snažily jsme se pak držet nějakých zhruba čtyřiceti minut, ale

lidé nám pak často píší, že by si přáli, aby to bylo delší. Kratší epizody mají

doposlechovost asi vyšší, než ty dlouhé, ale i ty delší hodně lidí slyší až do konce. Často

máme navíc zajímavé hosty a přijde nám škoda toho nevyužít a proto jsou epizody delší.

Nějaký klíč k tomu asi nemáme.

Když se podíváte na české podcastové prostředí jako na celek, máte pocit, že tu něco

chybí a něco naopak přebývá?

Z: Je tu až moc rozhovorů s inspirativními lidmi. Přijde mi, že si všichni stále zvou ty

stejné lidi a jsou to většinou celebrity a známí lidé. Málokdy přijde někdo, o kom jsme
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ještě neslyšeli a má přinést co nového. A tak z 80 procent jsou to muži, kteří povídají o

svých byznysech.

T: Podle mě tu chybí právě ty reportáže a potom nějaké více experimentální věci.

Obě máte vystudovanou žurnalistiku a máte tím pádem k médiím blízko. Jakou si

myslíte, že podcast hraje roli v českých médiích?

Z: Myslím, že už se do toho pustilo hodně médií a plno zpravodajských podcastů je velmi

poslouchaných. Ale i tam si myslím, že by se mohlo jít více do hloubky a po vzoru

zahraničí dělat podcasty o různých kauzách či nějaké investigativní série. Tam si myslím,

že je prostor snad se to tam tak do budoucna i bude vyvíjet.

T: Hlavní v tomhle ohledu je, aby na to byly finance a týmy lidí, které to budou dělat.

Nemyslím si ale, že by podcast měl do budoucna třeba vystřídat klasická tištěná média. Ta

polemika o tom, co jednou vystřídá klasická média se vede už hodně dlouho, ale nemyslím

si, že by měly zaniknout nebo je něco mělo střídat. Podcast tu scénu spíše rozšíří.

Když se tedy podíváme do toho zahraničí a jak to tam momentálně s podcasty

vypadá, jakým směrem si myslíte, že se bude posouvat česká podcastová scéna?

Z: Spíš, než, že bych to předpovídala nějak doufám, že se to trochu odkloní jiným směrem.

Většina nejznámějších podcastů jsou buď takové ty pokecy o ničem, rozhovory s

inspirativními lidmi a pak úplně mimo v samostatné kategorii stojí zpravodajství. Doufám

proto, že se to maličko rozšíří a lidé více začnou tvořit i vyhledávat jiné formáty, třeba o

nějaké sociální problematice. Nevím ale, jestli se to stane, protože ten mainstream jde

trochu proti tomu. Asi je to spíše nějaké moje přání.

A jakým směrem vidíte do budoucna vývoj vašeho podcastu?

Z: Tak rozhodně jedině směrem lineárního vzrůstu (směje se). Až to bude zase možné,

určitě bychom se zase chtěly potkávat s lidmi, podobně jako tomu bylo na naši tour po

republice, kterou jsme dělaly v minulosti. Chtěly bychom začít i nějak společně školit.
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Objevují se různé nabídky a my přemýšlíme, jakým směrem se vydat, ale témata, která

můžeme v podcastu probírat rozhodně ještě nejsou vyčerpaná. Možná bychom chtěly i

rozšířit záběr témat, nemyslím tím teď to úplně přesměrovat, ale v několika epizodách jsme

už trochu naťukly nějaká vztahová témata nebo úzkosti a to je možná něco, o co bychom

chtěly podcast doplnit.
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Příloha č. 18: Výsledky dotazníkového šetření (Původní grafy)
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Příloha č. 19: Výsledky dotazníkového šetření (Vygenerované použité grafy)
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