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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odchylky od tezí jsou zdůvodněné a lze je akceptovat. Vedoucí práce v tomto posudku zastává spíše roli druhého

oponenta. Autorka mu včas nepředložila hotové dílo ke zhlédnutí. Několik konzultací sice proběhlo,

ale studentka se rozhodla k tvrobě výsledku přistoupit spíše samostatně, což je ovšem v pořádku, konzultování

je pouze nabízenou možností, nikoliv nevyhnutelnou nutností. Na druhou stranu jsou v posudku vytýkány

nedostatky, které mohly být během pravidelných konzultací odstraněny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu F

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat E

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Za největší přínos práce lze označit poznatky nasbírané z provedených rozhovorů, prospělo by jim nicméně

zasazení do širšího kontextu poznatků z odborné literatury. Kupříkladu kapitola 8 se věnuje ideální délce

podcastu, ale čtenář se již nedozvídá, zda odborná literatura dává nějaká doporučení k jeho ideální délce

nebo jak na konkrétní problematiku nahlíží. Dílo ovšem vykazuje i zásadnější nedostatky. V části,

která je nazvána jako metodologická, je pouhý popis použitých technik zpracování výzkumného materiálu,

takže už samotné označení této pasáže je velmi nepřesné a navíc schází dostačující opora v odborné literatuře

pro tuto část (proto dílčí hodnocení F v řádku 2.1). Připomínku je namístě uvést i k používané terminologii,

například označení "pravá definice podcastu" působí přinejmenším neakademicky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce E

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nejvýraznější připomínka směřuje ke struktuře příloh. U části z nich je uvedeno, že jde o ukázky přepisu

rozhovorů, což je poměrně matoucí. Pokud jsou rozhovory přepsány celé, pak je označení, že jde o ukázky,

nepatřičné, pokud přepsány celé nejsou, nicméně ideálně by být měly, potom to snižuje informační hodnotu

příloh. Výtky je nezbytné připojit i ke grafické úpravě, jelikož některé grafy jsou rozostřené, graf na straně 27

je nesouměrný, v textu se vyskytují nadbytečné mezery před některými dvojtečkami či tečkami nebo otazníky,

hypertextové odkazy zůstaly podtržené a v seznamu literatury jsou nadbytečně použity různorodé odstíny a barvy

písma. Seznam příloh na straně 66 vůbec není kompletní. Výsledku by určitě bývala prospěla přinejmenším jedna

velmi důkladná revize před jeho odevzdáním, a to i s ohledem na skutečnost, že se v textu objevují odchylky

od platné kodifikace pravopisné normy, zejména v případě interpunkce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Přes uvedené výtky lze předložený text doporučit k obhajobě, a to zejména s přihlédnutím k tomu, že se autorce

povedlo získat prostřednictvím rozhovorů informace od osob, které se podcastům věnují, a přinést tak jejich

konkrétní poznatky. Bakalářská práce by tedy mohla být vodítkem pro někoho, kdo by se chtěl do tvorby

podcastů pustit. Uvedené nedostatky však bohužel zhoršují výsledný návrh hodnocení vedoucího práce v roli

druhého oponenta až na stupeň D.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké největší přednosti a naopak slabiny mají podcasty vznikající v České republice oproti těm

zahraničním? Svá tvrzení podložte konkrétními příklady.

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

PhDr. Jan Jirků, Ph.D.

Datum:

8. června 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!